
 

 

   

          XII Comunità Montana del Lazio 
“Monti Ernici” 

 

 

Viale della Repubblica, 64 – 03029 VEROLI (FR) 

Tel. 0775 239021 – Fax 0775 2359220 – www.cm12ernici.it 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO atto che la XII Comunità Montana con Delibera di Consiglio n. 10 del 21.12.2023 ha 

approvato il Bilancio di Previsione del Corrente Esercizio Finanziario e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. a), il 

quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, 

la competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli 

di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 

le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 

Giunta”; 

CONSIDERATO CHE è necessaria una variazione di somme tra capitoli di spesa appartenenti alla 

medesima codifica di titolo – missione – programma – macroaggregato del bilancio triennale – anno 

2023-2025 con lo scopo di  dare adeguata disponibilità al capitolo relativo a manutenzioni e 

riparazioni; 

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto; 

VISTI: 

• il D. lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto 

ed integrato dal D. lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti;  

VISTO il prospetto riportato nel quale sono evidenziate le variazioni compensative in oggetto;  

N° Data Oggetto 

32 20/09/2024 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, ANNUALITA’ 2024. 

VARIAZIONE N. 5 - COMPENSATIVA FRA CAPITOLI  DI 

SPESA DEL MEDESIMO MACROAGGREGATO AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA A), D.LGS. 

267/2000 
 

http://www.cm12ernici.it/


ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267;  

DETERMINA 

1 - di effettuare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le 

variazioni al Bilancio triennale per l’esercizio 2024-2026 compensative degli stanziamenti dei 

capitoli che ricadono nella medesima codifica missione – programma – titolo – macroaggregato 

come indicato nell’allegato prospetto; 

2 - di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti allo stesso titolo 

– missione – programma – macroaggregato. 

3 - di dare atto che al presente determinazione 

• va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunitaria; 

• va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni; 

• é esecutiva dal momento della sottoscrizione. 

 

  

IL SEGRETARIO GENERALE 

             (Dr. Mauro Bussiglieri) 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 D.Lgs. 

n°267/00. 

 

Veroli lì, 20/09/2024   Il Responsabile del Servizio   

                                                                         (Dr. Mauro Bussiglieri). 

 

 


